



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC

FORMULÁRIO

FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

Sector Requisitante: SEADE
Responsável pela Demanda: Ronaldo Braga de Paula
E-mail: seade@tre-ac.gov.br Tel. 3212-4483 / 4421 / 4422 / 4423
1. OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

GRUPO I - IMPRESSÕES EM GRANDES FORMATOS						
Conforme necessidade						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SALDO ATUAL DA ATA	QUANTIDADE A EMPENHAR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) de plantas/projetos de arquitetura e construção civil, mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Desenho em linha, traços, curvas, círculos, retângulos e símbolos. Tipo do papel: Offset 75g. Cor: Preto e branco.	M²	150	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
2	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) de plantas/projetos de arquitetura e construção civil, mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Desenho em linha, traços, curvas, círculos, retângulos e símbolos. Tipo do papel: Offset 75g. Cor: Colorida	M²	150	25	R\$ 9,00	R\$ 225,80
3	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Preto e branco.	M²	50	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
4	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Colorida em até 30 % da área do material a ser impresso.	M²	50	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
5	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Colorida acima de 30 % da área do material a ser impresso.	M²	50	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 720,00

GRUPO 2 - ENCADERNAÇÃO, PLASTIFICAÇÃO E CÓPIA DE DOCUMENTOS

FORNECEDOR USINA DE IDEIAS LTDA, CNPJ n.º 10.609.973/0001-86 - PROPOSTA (0566947)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SALDO ATUAL DA ATA	QUANTIDADE A EMPENHAR	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Encadernação PVC até 200 folhas	Unid.	100	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
7	Encadernação PVC de 201 até 400 folhas	Unid.	25	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
8	Plastificação pequena em polaseal	Unid.	30	5	R\$ 2,80	R\$ 14,00
9	Plastificação média em polaseal (metade do tamanho A4)	Unid.	30	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
10	Plastificação em polaseal, ofício ou A4	Unid.	30	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
11	Cópia de documentos, em preto, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	Unid.	25.000	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00

12	Cópia de documentos, em colorido, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	Unid.	5.000	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
13	Impressão digital de alta qualidade documentos, em colorido, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	Unid.	2.000	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
14	Impressão digital de alta qualidade de documentos, em Preto, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	Unid.	5.000	500	R\$ 0,90	R\$ 450,00
VALOR DO GRUPO:						R\$ 1.711,50

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO	R\$ 2.431,50
1.1. O MATERIAL/SERVIÇO DESCRITO:	☒ (X) Está registrado na ARP n. 04/2023_ (evento 0581049) ☐ () Não possui registro em ata (para 2023)

2. Justificativa para a contratação / aquisição:

2.1. A contratação é estimativa, com base em consumos de anos pretéritos, resguardados os picos, e é vital para manter contratado os serviços gráficos, a de atender demandas e necessidades cotidianas deste Tribunal, mediante a confecção e reposição de materiais usados nas diversas unidades do TRE/AC ainda para atender demandas surgidas em substituição ou cópia de documento e serviços emergenciais correlatos, além de serviços de cópias engenharia que neste caso são nosso maiores demandantes.

Outrossim, é notório que o surgimento de demandas na área de gráficos, cópias e impressões podem ocorrer a qualquer momento, e esta unidade teme que não contratado podemos deixar de servir em situações importantes para esta instituição, principalmente quando da execução de eventos, por isso e pela natureza do objeto se justifica o pedido de contratação.

3. Justificativa para os quantitativos solicitados (apresentar memória de cálculo):

3.1 As despesas realizadas nos exercícios de 2016, 2017, 2018, 2019, 2021 e 2022 conforme dados extraídos dos controles internos desta SEADE são maiores do que as registradas para os respectivos períodos.

3.2 Procurou-se na definição dos quantitativos cuidar-se para não empenhar para todo saldo da ARP, com intenção de manter saldo na ata, visto que havia possibilidade de contratação no exercício de 2024, buscamos ainda aproximar a realidade de consumo, razão pela qual se reduziu alguns quantitativos.

3.3 O exercício de 2020, por ser um exercício atípico, em razão da pandemia, e, em decorrência da suspensão presencial dos serviços, houve uma redução considerável no consumo, razão pela qual não foi considerada a despesa de 2023 para fins de obtenção da média de despesa, restringindo-se ao quadro dos últimos exercícios (2016 a 2019, 2021 e 2022).

3.4 Para o grupo I tivemos a estimativa feita pela unidade de engenharia SOMI.

3.5 O empenhamento de quantidades abaixo da média das despesas, até então realizadas, se dá em virtude da natureza do objeto, não sendo possível definir previamente o quantitativo exato a ser demandado pela Administração, evitando-se, assim possíveis transtornos em razão de baixa demanda do consumo determinado(s) item(ns).

4. Caso a contratação não seja realizada, quais os prejuízos para a execução das atividades?

4.1 Os serviços objeto da presente contratação são para atender às demandas do exercício de 2023, a demanda de expediente cotidianas de formas que a falta do serviço pode trazer transtornos e prejuízos a este Tribunal e prejudicar o perfeito funcionamento das atividades de engenharia e da continuidade do negócio.

5. Previsão de data em que os bens devem estar disponíveis ou data em que deverá ser iniciada a execução dos serviços.

5.1 As aquisições poderão ocorrer assim que empenhado.

6. A demanda está prevista no Plano de Contratação do exercício ou em outro instrumento?

☒ (x) Sim (SEI nº 00000140001633-03.2022.6.01.8000), com valor previsto de R\$ 6.000,00.

☐ () Não (se marcar esta opção, apresentar justificativa da falta de previsão).

7. Gestão contratual.

7.1 A gestão e fiscalização do contrato ou instrumentos correlatos será exercida por servidor da SEADE, conforme Portaria DG 76/2022 (0529022 e anexo 0529028).

8. Fornecedor.

8.1 USINA DE IDEIAS LTDA, CNPJ nº 10.609.973/0001-86, com sede na Rua/Av. Rua Padre Antônio Vieira, Nº 304, Bairro: Dom Pedro, Manaus - AM, CEP: 69040-370, telefone: (92) 98137-0005, (92) 99348-9794, E-mail: usinaltda@gmail.com, representada por seu(sua) Sócio proprietário, Sr(a). **Raimundo Castro dos Santos**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado(a) em Manaus - AM, RG nº xxx532xx SSP/AM, CPF nº xxx.xxx.772-xx.

9. Dados de quem irá gerenciar o contrato:

Nome: Ronaldo Braga de Paula

Função: Assistente I

Matrícula: 309-540

E-mail: seade@tre-ac.gov.br

9. Outras informações.

Documento assinado eletronicamente por **RONALDO BRAGA DE PAULA**, Técnico Judiciário, em 04/05/2023, às 15:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0582736** e o código CRC **3D0A2420**.

0000802-18.2023.6.01.8000

0582736v27



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC - <http://www.tre-ac.gov.br>

PROCESSO : 0000802-18.2023.6.01.8000
INTERESSADO : SEADE
ASSUNTO : Contratação de materiais gráficos e de expediente

Decisão nº 175 / 2023 - PRESI/DG/SAOF/GASAOF

Pretende-se emitir empenhos estimativos para viabilizar a prestação de serviços gráficos (plantas/projetos de arquitetura, mapas, encadernação PVC, plastificação, cópia de documentos, impressão digital) e a aquisição de material de expediente (confeção de crachá e fita para crachá), utilizando-se, para tanto, da Ata de Registro de Preços n. 04/2023 (0581049), que tem como fornecedores as empresas **Usina de Ideias Ltda.** - CNPJ 10.609.973/0001-86 e **Start Tecnologia Ltda.** - CNPJ 43.712.596/0001-65, respectivamente.

2. A despesa em questão totaliza **R\$ 3.238,50 (três mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)**, tendo a Seção de Programação e Execução Orçamentária (SPEO) atestado a disponibilidade orçamentária para suportar a despesa e a compatibilidade da mesma com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias (0583893).

3. Checklists das contratações juntados pela Seção de Compras, Licitações e Contratos (SLC) nos eventos 0583172 e 0583191.

4. Dispensado o parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Manifestação Jurídica Referencial n. 1/2018.

5. É o sucinto relatório. **DECIDO.**

6. A necessidade das aquisições estão demonstradas pela unidade requisitante (0582736 e 0583047), pois são materiais usados com certa frequência durante o decorrer do exercício, o que justifica a emissão de empenho estimativo. Assim sendo, preenchidos os requisitos legais e regulamentares, **autorizo** as contratações pretendidas, com fundamento no artigo 3º, IV, da Portaria da Presidência n. 144/2021 (0436540).

7. A gestão deste contrato é de responsabilidade do chefe da Seção de Administração do Edifício (SEADE), a quem a SPEO deverá enviar o processo após o empenhamento da despesa. O gestor deve observar as atribuições contidas no art. 25 e seguintes da IN/TRE-AC 56/2020, no que for aplicável a esta espécie de contrato, e as regras constantes do Edital Pregão Eletrônico/SRP n. 03/2023 (0563907).

8. À SPEO, para os empenhos. Em seguida, ao gestor dos contratos e à SLC para as publicações de praxe.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS VENÍCIUS FERREIRA RIBEIRO, Secretário(a)**, em 09/05/2023, às 08:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0583958** e o código CRC **5E83FE0F**.

Data e hora da consulta: 26/05/2023 13:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
70002	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
05.910.642/0001-41	ALAMEDA MINISTRO MIGUEL FERRANTE,224 - BAIRRO PORTAL DA	69914-318
Município	UF	Telefone
RIO BRANCO	AC	(068) 3212-4400

Ano	Tipo	Número
2023	NE	271

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	167559	1000000000	339039	70363	ADM APOIO

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
24/05/2023	Estimativo	0000802-18.2023	-	2.431,50

Favorecido

Código	Nome	CEP
10.609.973/0001-86	USINA DE IDEIAS LTDA	69040-370
Endereço		
PADRE ANTONIO VIEIRA 304 CONJ D PEDRO DOM PEDRO I		
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	92 3308-3602

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS REPROGRÁFICOS

ORIGEM DO PEDIDO: SEADE

PROCESSO SEI N.º: 0000802-18.2023.6.01.8000

Local da Entrega

-

Informação Complementar

-

Sistema de Origem

SIAFI-STN

Versão	Data/Hora	Operação
002	25/05/2023 18:05:37	Alteração

Data e hora da consulta: 26/05/2023 13:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

Total da Lista

2.431,50

Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) de plantas/projetos de arquitetura e construção civil, mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Desenho em linha, traços, curvas, círculos, retângulos e símbolos. Tipo do papel: Offset 75g. Cor: Preto e branco.	225,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 01 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	25,00000	9,0000	225,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) de plantas/projetos de arquitetura e construção civil, mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Desenho em linha, traços, curvas, círculos, retângulos e símbolos. Tipo do papel: Offset 75g. Cor: Colorida	225,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 02 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	25,00000	9,0000	225,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Preto e branco.	90,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 03 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	10,00000	9,0000	90,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Colorida em até 30 % da área do material a ser impresso.	90,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 04 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------

Data e hora da consulta: 26/05/2023 13:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC	2.431,50

Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Colorida em até 30 % da área do material a ser impresso.	90,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 04 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	10,00000	9,0000	90,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Impressão em grandes formatos (A0, A1, A2, A3...) mapas, bases cartográficas e outros. Forma: Imagem. Tipo do papel: Offset 90g. Cor: Colorida acima de 30 % da área do material a ser impresso.	90,00

Unidade: m2

Grupo 01 - Item 05 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022 (0566947)

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	10,00000	9,0000	90,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Encadernação PVC até 200 folhas.	50,00

Grupo 02 - Item 06 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	10,00000	5,0000	50,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Encadernação PVC de 201 até 400 folhas.	32,50

Grupo 02 - Item 07 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	5,00000	6,5000	32,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Plastificação pequena em polaseal.	14,00

Grupo 02 - Item 08 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	5,00000	2,8000	14,00

Data e hora da consulta: 26/05/2023 13:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

Total da Lista

2.431,50

Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Plastificação média em polaseal (metade do tamanho A4).	20,00

Grupo 02 - Item 09 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	5,00000	4,0000	20,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Plastificação em polaseal, ofício ou A4	30,00

Grupo 02 - Item 10 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	5,00000	6,0000	30,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Cópia de documentos, em preto, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g.	500,00

Grupo 02 - Item 11 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	2.500,00000	0,2000	500,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Cópia de documentos, em colorido, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g.	375,00

Grupo 02 - Item 12 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	500,00000	0,7500	375,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Impressão digital de alta qualidade documentos, em colorido, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	240,00

Grupo 02 - Item 13 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	200,00000	1,2000	240,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Impressão digital de alta qualidade de documentos, em Preto, tamanho Ofício ou A4, tipo de papel: sulfite 75g	450,00

Grupo 02 - Item 14 - ARP/TRE/AC N.º 04/2022

Data e hora da consulta: 26/05/2023 13:28

Usuário: ***.862.422-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC	2.431,50

Subelemento 63 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	OBSERVAÇÃO: O modo de execução dos serviços, pagamento, obrigações da contratante e contratada, sanções administrativas e demais obrigações da contratação, seguem o regramento descrito no edital do certame e proposta da contratada, que integram a nota, independente de transcrição	450,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/05/2023	Inclusão	500,00000	0,9000	450,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

CARLOS VENICIUS FERREIRA RIBEIRO

***.100.022-**

25/05/2023 18:05:37

Gestor Financeiro

JOSE EDUARDO DOS SANTOS BERNARDINO

***.275.252-**

25/05/2023 17:20:00